Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

1

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ sob nº 73.357.469/0001-56, sediado na Rua São João, nº 290, Centro –
CEP: 33.230.103, Lagoa Santa/MG, por meio do DIRETOR MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRÂNSITO, Sr. Adson Viana Alecrim, inscrito no CPF sob o nº
564.300.001-68 e CI nº MG-1188178, SSP/DF, denominado CONCEDENTE e o Sr.
Lauro José de Oliveira Nunes, inscrito no CPF sob o nº 614.107.726-91. e CI MG-
4232065, SSP MG, residente na Rua dos Operários, 1586, Joana D’Arc, Lagoa
Santa/MG, CEP 33.239-220, denominado PERMISSIONÁRIO, formalizam a
RESCISÃO DO CONTRATO DE PERMISSÃO nº 023/2018, decorrente do
Processo Licitatório nº 091/2017, Concorrência Pública nº 004/2017, firmado em
13/04/2018, cujo objeto é a PERMISSÃO, PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA,
PARA EXPLORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR, VOLTADOS A LOCOMOÇÃO DE ESTUDANTES ENTRE SUAS
RESIDÊNCIAS E OS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE
LAGOA SANTA, A SER JULGADA EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666/93,
DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES E LEI MUNICIPAL 2594/2006 E LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 3054/ 2010, nas condições estabelecidas no
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I do edital da Concorrência Pública nº
004/2017, mediante às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1.    Em atendimento ao requerimento do PERMISSIONÁRIO, conforme Processo
Externo nº 017314/2023, e, considerando a conveniência do seu cancelamento ao
interesse público, conforme deferimento desta Administração; nos termos do artigo
79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cumulado com a Cláusula Sexta, item 6.8,
“e” e Cláusula Décima Sexta, item 16.1 do Contrato de Permissão nº 023/2018, fica
rescindido, por meio deste instrumento particular, o Contrato de Permissão nº
023/2018, com o Sr. Lauro José de Oliveira Nunes, nesta data de assinatura.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1.  A rescisão do contrato não extingue sanções ou processos administrativos,
caso existam,  em desfavor do permissionário.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. O presente instrumento particular é firmado em caráter de expressa
irrevogabilidade e irretratabilidade, não cabendo o direito de arrependimento ou
desistência.

D4Sign 19c2f4ef-fec5-4a61-a060-9b7c13f6d493 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

2

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONCEDENTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o
que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

5.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº
13.709/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, devendo ser
observadas, no tratamento de dados, a respectiva finalidade específica, a
consonância ao interesse público e a competência administrativa aplicável.

CLÁUSULA SEXTA:

6.1. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam eletronicamente o
presente instrumento.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
DIRETOR MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ADSON VIANA ALECRIM
CONCEDENTE

LAURO JOSE DE OLIVEIRA NUNES
PERMISSIONÁRIO

Testemunhas: ______________________  ______________________
CPF:                                                CPF:

D4Sign 19c2f4ef-fec5-4a61-a060-9b7c13f6d493 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 09 de February de 2024,

12:28:38

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL - CONTRATO 023-2018 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANT/AMG
Código do documento 19c2f4ef-fec5-4a61-a060-9b7c13f6d493

Assinaturas
Adson Viana Alecrim
adsonalecrim@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Lauro José De Oliveira Nunes
LJON2011@HOTMAIL.COM
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

05 Feb 2024, 14:39:10
Documento 19c2f4ef-fec5-4a61-a060-9b7c13f6d493 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-02-05T14:39:10-03:00

05 Feb 2024, 14:43:04
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-02-05T14:43:04-03:00

05 Feb 2024, 20:53:09
LAURO JOSÉ DE OLIVEIRA NUNES Assinou como parte - Email: LJON2011@HOTMAIL.COM - IP: 152.255.112.129
(152-255-112-129.user.vivozap.com.br porta: 14612) - Geolocalização: -19.6430901 -43.9038518 - Documento de
identificação informado: 614.107.726-91 - DATE_ATOM: 2024-02-05T20:53:09-03:00

08 Feb 2024, 14:18:44
ADSON VIANA ALECRIM Assinou como parte (b067c168-f957-4bcd-a45b-3373973f5a88) - Email:
adsonalecrim@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 57026) -

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6430901 -43.9038518

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 09 de February de 2024,

12:28:38

Geolocalização: -19.6425 -43.9014 - Documento de identificação informado: 564.300.001-68 - DATE_ATOM:
2024-02-08T14:18:44-03:00

09 Feb 2024, 12:27:39
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 34392)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2024-02-09T12:27:39-03:00

09 Feb 2024, 12:28:15
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 44786) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2024-02-09T12:28:15-03:00

09 Feb 2024, 12:28:24
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 44786) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2024-02-09T12:28:24-03:00

Hash do documento original
(SHA256):884a5b0453483ff8f2391d943da10a920dc936e755add373e0c1f00d4401fc83
(SHA512):92d9e390365bfade2b4731e9fc2104fb254e262d5b5dd734841579b918d208fb1b0b3c02c96b017c4fbdaf5731a2343671690e892ad7fbc4a0d1e0713b7abe82

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6425 -43.9014

		2024-02-09T12:28:50-0300